por la pracia déla ciudat et fagam ye trayer elo que tomó por forcia que

traen a uender a Leom.

XLVI.

Quim boluir el mercado público que fiícem al miercores, assi como

fu fecho de antigo tempo, prendano cum nudos cuchiellos et com espa-

das etcom laucas, et peche al sayom .Lx'. sóidos déla moneta del Rey.

XLVn.

Quin en dia de mercado peñerar algún omne desde la mañana ata la

néspera, si non fuer so debdor o so fiador, et a estos fuera de mercado,

peche .Lx.» sóidos ad sayom del Rey et la péñora a aquel a quien peñe-

raron , et se el merino o el sayom en esse dia fezier péñora , o tomar al-

guna cosa per forcia a algún omne, azótenlo el conceio assi como suso-

dicho et dienye .C. acotes et peche .V. sóidos et nengun omne non sea

ossado de contra dizer en esse dia al sayom del derecho que pertenece

al Rey.

1 En el cóilice (!; la B. N. precede este canon al que aqui lleva el núm. xliii.
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XLVIII.

Quiín quir que atemptar o quisese quebrantar esta nostra constiti-

ciom, tambiem de nostra progenie como de estranea, seam ye las manos

quebrantadas et la ceruiz et los oyos fuera et connas entrannas fuera et

espargidas por la tierra , ye sea ferido de gafez et ye descomungado et

padesca las pennas del enferno por danacion perduraule et con el dia-

blo et cum todos los sos angelos per infinita sécula seculorum. Amen.

III.

Concilium Cojacense era MLXXXVIII (anno Christi lOSO) habitum sub Ferdinando I.

cognomine Magno '.

Decreta Fredenandi Eegis et Sancti^ Eegin^ et omnium episco-

porum in diebus eorum in hispania degentium et omnium ejus-

dem regni optimatum , in era mlxxxyiii.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Fredenandus Rex
et Sanctia Regina ad restaurationem nostrae cLristianitatis fecimus con-

cilium in castro Cojanca, in Dicecesi scilicet Ovetensi, cum episcopis

etabbatibus, et totius nostri regni optimatibus. In quo concilio prae-

sentes extitere Froylanus episcopus Ovetensis, Cyprianus Legionensis,

* La Academia de Ciencias de Lisboa ha publicado en su obra PoriugalicB monumcnta histórica,

vol. I, pág. i37, un texto del concilio de Coyanza , sacado del cartulario de la santa iglesia de Coimbra,

llamado Libroprieto, ful. 216. Contiene muchas intercalaciones y adiciones que no se encuentran en

ninguno de los textos latinos que se han dado á luz, ni en las copias antiguas romanceadas. Esto índica

que el texto latino portugués es una amplificación de los cánones del concilio de Coyanza, hecha por al-

gún monje , fundada en el espirito de sus disposiciones y en el de otros concilios. Concluye asi : «Hoc

decretum factum fuit in concilio donini fornandi regis et sue coniugis regine domne sancie in urbe co-

gianca et adduxit inde illud randulfus presbiler de acisterio uacariza pro memoria posteris». La fecha

que pone al principio, «In era M." lxxxxiu», está equivocada. Las variantes no so han puesto, porque se-

ria necesario insertar integro el texto. El que ha servido para esta edición es el mismo que publicó el

P. Mtro. Risco en el tomo xxxvu de la España Sajrada, pág. 201, con las variantes de un MS.

de D. Juan Bautista Pérez

.
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Didacus Asturicensis', Mirus Palentinae sedis', Gomecius Oceensis,

Gomesius Kalagurritanensis , Joannes Pampilonensis, Petnis Lucensis,

Cresconius Iriensis.

In primo igitur titulo statuimus ut unusquisque episcopus ecclesias-

ticum ministerium cum suis clericis ordinaté teneat in. suis scdibus.

II.

In secundo titulo ut omnes abbates se, et fratres suos, et monasteria,

et abbatissa3 se et sanctimoniales suas et monasteria secundum Beatl

Benedicti regant statuta : et ipsi abbates et abbatissse cum suis congre-

gationibus et ccenobiis sint obedientes et per omnia subditi suis episco-

pis. Nullus eorum recipiat monacbum alienum aut sanctimonialem,

nisi per abbatis sui et abbatisíe jussionem. Si quis decretum violare

príBsumpserit , anathema sit.

III.

In tertio autem titulo statuimus ut omnes ecclesise et clerici sint sub

jure sui episcopi , nec potestatem aliquam habeant super ecclesias aut

clericos laici. Eclesife autem sint integrge etnon divisse, cum presbite-

ris et diaconis, et de totoanni circulo libris, cum ornamentis ecclesias-

ticis; ita ut non sacrificent cum cálice ligneo vel fictili. Vestes autem

presbyteri sint in sacrificio amictum, alba, cingulum, stola, casula.

manipulum. Vestes diaconi amitus, alba, cingulum, stola, dalmática,

manipulus. Altaris vero ara tota sit lapídea, et ab episcopis consécrala.

Hostia sit ex frumento electo, sana et integra. Vinum sit mundum et

a([ua munda, ita ut Ínter vinum, liostiam et aquam Trinitas sit signi-

ficata. Altare sit honesté indutum, et desuper lineum indumentum

munduin. Subtus calicem et desuper corporale lineum mundum et

integrum. Presbyteri vero et diacones, et qui ministerio funguntur ec-

clesiae arma bélica non deferant, semper coronas aportas habeant, bar-

bas radant, mulleres secum in domo non habeant, nisi uiatrem, aut

sororem. aut amitara, aut novercam. Vestimentum unius colorís ot

competens habeant. Infra etiam dextros ecclcsiae laici uxorati non ha-

< Pérez : Didacus Astoricensis.

• Pérez : Palentiíc sedis.
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bitent, nec jura posideant. Doceant auteni clerici filios ecclesise et in-

fantes, ut synibolum ' et orationem Dominicam memoriter teneant. Si

quis autem laicas huius nostrse iustitutionis violator extiterit, anathe-

ma sit. Presbyter vero et diacomis , si hujus jusionis destructor extite-

rit, sexaginta solidos episcopo persolvat , et gradu ecclesiastico careat.

»

IV.

Quarto vero titulo statuimus ut omnes archidiaconi et presbyteri,

sicut sacri cañones prsecipiunt, vocent ad poenitentiam adúlteros, in-

cestuosos, sanguine mixtos , fures, homicidas, maléficos, et qui cum
animalibus se inquinant. Et si poenitere noluerint, separentur ab ec-

clesia et a communione.

Quinto autem titulo decernimus ut archidiaconi tales clericos cons-

titutis quatuor temporibus ad ordines ducant, qui perfecté totum psal-

terium, liymnos et cántica, epístolas, orationes et evangelia sciant.

Presbyteri ad nuptias causa edendi non eant, nisi ad benedicendum.

Clerici et laici qui ad convivía defunctorum venerint , sic panem de*-

functi comedant, ut aliquid boni pro ejus anima faciant : adquse tamen

convivía vocentur pauperes et débiles pro anima defuncti *.

VI.

Sexto vero titulo admonemus ut omnes christiani die sabbati adves-

perascente ad ecclesiam concurrant, et die Dominica matutina, mis-

sas ' et omnes horas audiant , opus servile non exerceant , nec sectentur

itinera nisi orationis causa, aut sepeliendi mortuos, aut visitandi infir-

mes, autproEegis secreto, aut pro sarracenorum Ímpetu. Nullus etiam

christianus cum judseis in una domo maneat , nec cum eis cibum sumat.

Si quis autem hanc nostram constitutionem * fregerit, per septem dies

poenitentiam agat. Quod si poenitere noluerit, si major persona fuerit,

per annum integrum conmunione careat; si inferior persona fuerit,

centum flagella accipiat.

' Pérez : et simbolum , etc.

^ Pérez: pro anima functi.

' Pérez : missam.

Pérez: institutionem.
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VIL

Séptimo quoque titulo admonemiis ut omnes comités seu majorini

regales popiilum sibi subditum per justitiam regant, pauperes injusto

non oppriniant, in judicio testimonium, nisi illorum prtesentium qui

viderunt aut audierunt', non accipiant. Quod si testes falsi convicti